Añada usted. Dado que los neófitos antes del bautismo eran demasiado carnales, no entendían bien la fuerza de este vínculo y de la entrega del cuerpo, sino, sintiendo sólo carnalmente, se referían a la cópula carnal. Por esto, siendo ésta de futuro, prometían de futuro.

Asimismo. En efecto, estos usan ya el sentido de futuro y el sentido de presente, dado que son instruidos por los religiosos acerca de la diferencia de la promesa de presente o de futuro. Luego se significa que ellos mismos antes no pronunciaban palabras de futuro en lugar de presente, de otra manera ¿con qué finalidad cambiarían las palabras, si el consentimiento antes y ahora era el mismo?

Si las palabras de futuro, que en los demás contratos verdaderamente son de futuro, se entendiesen de presente,

⁸ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) I. *Physica*. tex. 20. 21.

et talis esset communis modus intelligendi, matrimonium efficerent, et non sponsalia. Haec patet. Quia verba sumenda sunt secundum communem sensum, vt patet ex supra citato c. Ex literis de sponsalibus.

Sed nunc restat argumentis satisfacere.¹⁷ Ad primum concedimus verba ad placitum ex impositione hominum significare animi conceptus. Et quando dicitis, quod per ipsa verba volebant explicare traditionem de praesenti: negamus, quia semper intendebant aliquid post futurum, scilicet, consumationem copulae, et operum communicationem. Et ob id non faciebant nisi sensum de futuro.

Ad 2.¹⁸ Iam ex dictis patet, quomodo illi textus non contra nos, sed propter nos: quia cum verba ipsa sumenda sint secundum communem intelligentiam, et ista sit communis illorum verborum in omni contractu alio a matrimonio: sequitur quod in re matrimoniali prolata, non alium habent sensum, quam illum, quem talia verba solent facere apud omnes. Certe voluntarie diceretur, quod eadem verba eodem modo prolata, in omnibus alijs a matrimonio intelligantur de futuro: et quod solum in contractu matrimoniali sint intelligenda de praesenti, siquidem verba illa aequivoca essent, quibus maximum esset inconueniens vti in matrimonio. Nam posset sibi facile quilibet fingere, quod verba sua essent sumenda nunc in sensu de praesenti et interdum in sensu de futuro, daretur occasio dimittendi proprios viros: vel proprias vxores, quod est valde cauendum.

* Verum haec olim difficultatem afferebant modo autem post Concilium Tridentinum non remanet locus dubitandi cum ad matrimonium sit requisita praesentia ministri, qui et intelligat expressum consensum vtriusque, vt infra in appendice disputatur.